БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ БӨРЙӘН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ИСКЕ СОБХАНҒОЛ АУЫЛ  СОВЕТЫ

 АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

453580, ИСКЕ СОБХАНҒОЛ АУЫЛЫ

САЛАУАТ УРАМЫ, 32. тел. (34755) 3-68-00

АДМИНСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОСУБХАНГУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453580, с. Старосубхангулово

ул. Салавата, 32 тел. (34755) 3-68-00

[image: image1.png]

__________________________________________________________________

            БОЙОРОК                                                        РАСПОРЯЖЕНИЕ

    « 01 »  март  2024 й.                 №   20-р                             « 01  »  марта  2024 г.
В целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения опасных последствий весеннего половодья и паводков, обеспечения своевременной и качественной подготовки мостов, защиты населения и сохранения материальных ценностей на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан, согласно распоряжения №56-р от 22 февраля 2024 года муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан:

 1. Утвердить:

   - состав противопаводковой комиссии сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет (приложение №1);

   -      план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья и паводка на территории сельского поселения ( приложение № 2).

2. Контроль за выполнением мероприятий оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Старосубхангуловский сельсовет                                                Р.Р. Шахниязов
Приложение № 1 к распоряжению

                                                                                       №20-р от 01 марта 2024 г.

Состав противопаводковой комиссии сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет

Шахниязов Р.Р.   -   глава СП Старосубхангуловский сельсовет  - председатель комиссии,

Набиуллин М.Х.-помощник главы

Бураншина Г.М.-управляющий делами

Валитова А.Р.-специалист по воинскому учету

Шишкова Э.И.-специалист по земельному

Фаттахова Л.Н.-специалист по налогу.

Кулдавлетов М.З. – депутат СП – заместитель председателя комиссии,

Члены комиссии:

Аккучуков А.А.    – директор МУП «Алакуян»

Билалов Р.Ш.      – депутат СП,

Абдуллина З.Б.    – депутат СП
Кулдавлетов А.С. – депутат СП,

Туленков В.Н.  – депутат СП.

Управляющий делами                                                   Г.М.Бураншина
Приложение № 2 к распоряжению

                                                                                       №20-р от 01 марта 2024 г
План мероприятий по безаварийному пропуску весеннего

половодья и паводка на территории сельского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Сроки исполнения

	1
	Уточнение системы связи и порядок оповещения населения об угрозе подтопления.
	Старосубхангуловский РУС, комиссия СП
	март

	2
	Проведение сходов граждан в подтапливаемых участка населенных пунктов
	Шахниязов Р.Р., депутаты СП
	март

	3
	Организация круглосуточного дежурства в администрации СП
	Набиуллин М.Х.
	с 01 апреля по завершению паводка

	4
	Обмен информацией о паводковой обстановке во время схода льда и периода паводка
	Шахниязов Р.Р.
	с 01 апреля по завершению паводка

	5
	Обеспечение информацией и распространение памяток среди населения по мерам безопасности в период весеннего паводка и порядок действия населения при наводнении.

	Бураншина Г.М., специалисты СП
	март

	6
	Уточнить места размещения граждан из возможных зон подтопления (затопления)
	Бураншина Г.М.
	март

	7
	Составление договоров с населением на использование деревянных и моторных лодок на период паводка
	Шахниязов Р.Р.
	март

	8
	Организация и проведение ледорезных работ и чернение льда на затороопасных участках рек
	Шахниязов Р.Р.
	март

	9
	Сформировать аварийно- спасательные бригады из числа ДПД
	Шахниязов Р.Р.
	март

	10
	Обеспечение взрывных работ на затороопасных участках рек мерами безопасности совместно с представителями ПЧ №73 ГУ «28 ОФПС по РБ»
	Шахниязов Р.Р., Хакимов Ш.Н.

	в период проведения взрывных работ

	11
	Представление обобщенной информации по итогам пропуска половодья 2024 года с представлением данных о нанесенном ущербе
	Шахниязов Р.Р.
	до 20 мая 2024 г.

Управляющий делами                                                                                Бураншина Г.М.
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ БӨРЙӘН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ИСКЕ СОБХАНҒОЛ АУЫЛ  СОВЕТЫ

 АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

453580, ИСКЕ СОБХАНҒОЛ АУЫЛЫ

САЛАУАТ УРАМЫ, 38. тел. (34755) 3-68-00

АДМИНСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОСУБХАНГУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453580, с. Старосубхангулово

ул. Салавата, 38 тел. (34755) 3-68-00

__________________________________________________________________

            БОЙОРОК                                                        РАСПОРЯЖЕНИЕ

    « 26 »  март  2024 й.                 №  25-р                             « 26  »  марта  2024 г.

«О  создании оперативного штаба по безопасному пропуску паводковых вод в период весеннего половодья и летне-осеннего паводка 2024 г.

на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и в целях качественной подготовки к обеспечению безопасного пропуска весеннего половодья и плановому проведению предупредительных мероприятий по снижению вероятности возникновения гидрологических чрезвычайных ситуаций в период летне-осенних паводков и ликвидации их последствий на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет муниципального района Бурзянский район РБ  распоряжаюсь:

1. Создать оперативный штаб по безопасному пропуску паводковых вод в администрации сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет муниципального района Бурзянский район РБ в составе (приложение 1).
2. Утвердить Положение об оперативном штабе по  обеспечению безопасного прохождения весеннего паводка и половодья  на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет муниципального района Бурзянский район РБ (далее оперативный штаб) (Приложение 2).
3. Опубликовать данное распоряжение  на сайте сельского поселения  Старосубхангуловский сельсовет муниципального района Бурзянский район РБ;
4. Контроль над исполнением данного распоряжения оставляю за  собой.
Глава сельского поселения

Старосубхангуловский сельсовет                                              Р.Р.Шахниязов
Приложение № 1

к распоряжению  Администрации

сельского поселения
Старосубхангуловский сельсовет
от «25» марта 2024 года   № 25-р
СПИСОК

Оперативного штаба  на паводковый период и половодье

на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет
	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность
	Контактные телефоны
	Ознакомлен

	рабочий
	сотовый

	Руководитель оперативного штаба

	1.
	Шахниязов Р.Р.
	Глава сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет
	3-68-00
	+7 927 355-32-33

	Заместитель руководителя оперативного штаба

	2.
	Кулдавлетов М.З.
	Депутат СП

	7 937 338-07-47

	Члены оперативного штаба

	3.
	Аккучуков А.А
	директор МУП «Алакуян»

	7 937 163-10-54

	4.
	Билалов Р.Ш.
	Депутат СП

	7 937 345-24-50

	5.
	Абдуллина З.Б
	Депутат СП

	7 937 310-38-48

	6.
	Кулдавлетов А.С.
	Депутат СП

	7 927 304-87-73

	7.
	Туленков В.Н
	Депутат СП

	7 963 899-93-93

Приложение № 2
к распоряжению  Администрации

сельского поселения

Старосубхангуловский сельсовет
от «25» марта 2024 года   № 25-р
                                                            ПОЛОЖЕНИЕ

 об оперативном штабе по обеспечению безопасного прохождения

весеннего паводка и половодья на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан
I. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии  с Законом Республики Башкортостан от 01.01.2001 года «О защите населения и территорий Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
1.1. Оперативный штаб  по обеспечению безопасного прохождения весеннего паводка и половодьев  на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан  (далее - ОШ) - нештатный орган управления, предназначенный для организации и обеспечения контроля за паводковой обстановкой, устойчивого управления силами районного звена территориальной
 подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций (далее  ТП РСЧС), координации усилий в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР), организации и поддержания взаимодействия, всестороннего обеспечения АСДНР при возникновении подтоплений на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет.

Деятельность ОШ направлена на организацию мониторинга и контроля за паводковой обстановкой на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет,  своевременное реагирование группировки сил и средств районного звена ТП РСЧС на предупреждение и ликвидацию последствий ЧС, вызванных паводковыми явлениями, а также на решение задач по уменьшению потерь, ущерба для населения и территорий, организации первоочередного жизнеобеспечения населения находящегося в районах ЧС.

1.2. ОШ разворачивается по решению Главы администрации, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности  муниципального района(начальника ОШ), при угрозе или факте возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с возникновением подтоплением территорий.

1.3. Общее руководство деятельностью ОШ возлагается на Шахниязова Р.Р. – главу сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет муниципального района Бурзянский район - председателя КЧС и ОПБ сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет, в случае его отсутствия на его заместителя – депутата сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет Кулдавлетова М.З.
1.4. Работа ОШ организуется  с целью непрерывного сбора, мониторинга, обобщения и анализа данных паводковой обстановки, выработки предложений в решения КЧС и ОПБ сельского поселения, выполнения оперативных расчетов, доведения задач до подчиненных (приданных) сил и контроля за их выполнением.

1.5. В зависимости от условий развития ЧС, паводковых явлений угрожающих населенным пунктам, объектам экономики, инженерным сооружениям в целях качественной организации работ по координации действий привлекаемых сил и средств звена ТП РСЧС, решением руководителя ОШ может быть сокращено или увеличено количество должностных лиц привлекаемых для работы в составе ОШ.

II. Задачи и функции оперативного штаба

по обеспечению безопасного прохождения весеннего половодья и паводков на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет
2.1. Основные задачи ОШ:

непрерывный  мониторинг, обобщение и анализ данных о прохождении паводка на территории муниципального района;

подготовка справочных и расчетных документов, предложений по применению сил, использованию средств, при угрозе возникновения и возникновении опасных паводковых явлениях;

разработка и оформление оперативных документов по управлению мероприятиями предупреждения и ликвидации ЧС(происшествий),вызванных прохождением паводка, доведение их по предназначению;

контроль реагирования органов управления и сил по выполнению мероприятий предупреждения, проведения работ по ликвидации ЧС(происшествий),вызванных прохождением паводка и минимизации их последствий;

доведение задач, поставленных вышестоящими органами управления, до привлекаемых к ликвидации последствий ЧС (происшествий) органов управления и сил, а также контроль их выполнения;

решения задач по уменьшению потерь, ущерба для населения и территорий, организации первоочередного жизнеобеспечения населения находящегося в районах ЧС(происшествий);

разработка необходимых расчетов на создание группировки сил звена ТП РСЧС сельского поселения для ликвидации последствий ЧС(происшествий) связанных с  прохождением паводка на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет;

анализ и оценка поступающей информации от подчиненных (приданных) и взаимодействующих сил;

выполнение других задач обусловленных характером и масштабами ЧС (происшествий).

2.2. Основные функции ОШ:

мониторинг, анализ данных о прохождении паводка   на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет;

организация взаимодействия, распределение усилий и согласование действий сил, привлеченных к ликвидации ЧС(происшествий) вызванных прохождением паводка;

представление докладов и донесений о возникновении ЧС, динамике ее развития и принятых мерах;

организация взаимодействия и осуществление контроля за мероприятиями всестороннего обеспечения АСДНР;

ведение учета личного состава, техники и других материальных средств задействованных в проведении АСДНР;

координацией действий органов управлений в решении задач по уменьшению потерь, ущерба для населения и территорий, организации эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения населения находящегося в районах ЧС;

прием, обработка фото и видеоматериалов.

2.3. Распределение задач ОШ:

2.3.1. Руководитель ОШ оперативного штаба  по обеспечению безопасного прохождения весеннего половодья и паводков на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет

- Осуществляет полное руководство ОШ.

- Обязан постоянно владеть обстановкой сложившейся на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет.

-    Даёт указания и осуществляет руководство подчиненными (приданными) силами.

- Координирует деятельность привлекаемых органов управления и сил взаимодействующих организаций, к локализации и ликвидации лесных и торфяных пожаров, организации эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения населения находящегося в районах ЧС.

- Выполняет аналитическую работу по всесторонней оценке сложившейся обстановки на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет, управляет подчиненными органами управления и силами обеспечивающих противопожарную, инженерную, медицинскую и РХБ защиту населения и личного состава сил выделяемых для ликвидации последствий ЧС связанных с прохождением паводка на территории сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет.

-  Организует  взаимодействия со СМИ выполняет аналитическую работу по всесторонней оценке сложившейся обстановки и доведению согласованной информации и выдачи объективных сведений в средства массовой информации.

III. Порядок работы ОШ ЛЧС

3.1. Состав ОШ определяется в зависимости от режима функционирования как в повседневном, так и в режиме ЧС.

        Время сбора ОШ в режиме ЧС - «Ч» + 40 мин

        Место работы - здание администрации сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан, адрес: Бурзянский район, с. Старосубхангулово, ул. Салавата, 32.

3.2. Основным направлением в работе ОШ является непрерывный сбор, мониторинг, анализ и обобщение данных по обстановке, сложившейся на территории района, её оценка, подготовка выводов, предложений и своевременное их представление председателю КЧС и ОПБ сельского поселения Старосубхангуловский сельсовет.

Обмен мониторинговой и прогностической информацией о паводковой обстановке осуществляется в рамках распоряжения главы Бурзянского района Манапова Г.М. №56-р от 22 февраля 2024.
3.3. Персональная ответственность о готовности  ОШ и должностных лиц, входящих в состав ОШ, своевременное и качественное представление информации  возложена на начальника ОШ.

Председатель КЧС и ОПБ

сельского поселения

Старосубхангуловский сельсовет                                                        Р.Р.Шахниязов